
 
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  
Ф и н а н с о в ы й  о т д е л  

 
 
 
 

П Р И К А З  
от 20 декабря 2018 года                         № 157-р 

г. Нововоронеж 
 
 
О элементе вида расходов 242 «За-
купка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-
коммуникационных технологий»  
 

Список изменяющих документов 
( в ред. приказа Финансового отдела от 11.02.2021 №15-р) 

 
 

В соответствии с абзацем вторым п.4 ст.21, ст. 9  Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации и абзацем вторым пункта 51.2.4.2 приказа Министерства финансов 
Российской Федерации от 08 июля 2018г. № 132н «О порядке формирования и при-
менения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и 
принципах назначения»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Для отражения расходов органов местного самоуправления и подведом-
ственных им казенных учреждений, осуществляющих полномочия получателей бюд-
жетных средств на реализацию мероприятий по информатизации в части муници-
пальных информационных систем и информационно-коммуникационной инфра-
структуры, применять элемент вида расходов 242 «Закупка товаров, работ, услуг в 
сфере информационно - коммуникационных технологий» в соответствии с приложе-
нием к настоящему приказу. 

2. Приказ вступает в силу с 01.01.2019 года. 
3.Настоящий приказ опубликовать в газете «Вестник органов местного само-

управления городского округа город Нововоронеж». 
 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за отделом казна-

чейского исполнения и бюджетным отделом. 
 

      Заместитель главы администрации- 
      руководитель финансового отдела                                               Н.С.Иванова 



Приложение к 
приказу финансового отде-
ла администрации город-
ского округа город Ново-
воронеж от 20.12.2018г. 

                                                                                                     № 157-р  (в ред. приказа    
                                                                                                              Финансового отдела от  
                                                                                                               11.02.2021 №15-р) 

 
 
 

ЭЛЕМЕНТ ВИДА РАСХОДОВ 242 
 «ЗАКУПКА ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ В СФЕРЕ ИНФОРМАЦИОННО-

КОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ» 
 

 
По данному элементу вида расходов отражаются расходы на обеспечение меро-

приятий по информатизации органов местного самоуправления и подведомственных 

им казенных учреждений, осуществляемые в целях создания, модернизации или экс-

плуатации информационных систем или компонентов ИКТ - инфраструктуры, в том 

числе: 

         1. Проектирование прикладных систем и ИКТ- инфраструктуры, в том числе: 

         - разработка технической документации; 

         - разработка нормативных правовых актов; 

         - разработка прочих документов; 

        2.  Разработка (доработка) программного обеспечения (приобретение исключи-

тельных прав): 

        - разработка специализированного программного обеспечения прикладных си-

стем; 

        - доработка специализированного программного обеспечения прикладных си-

стем; 

       - приобретение исключительных прав на программное обеспечение; 

        3. Приобретение оборудования, в том числе с предустановленным программным 

обеспечением (включая расходы на приобретение (создание) объектов, являющихся 

средствами технического обеспечения, необходимого для функционирования инфор-

мационных систем и компонентов ИКТ-инфраструктуры), в том числе: 



        - приобретение технических средств, являющихся средствами технического 

обеспечения, необходимого для функционирования информационных систем и ком-

понентов ИКТ-инфраструктуры (в том числе: серверного оборудования и оборудова-

ния центров обработки данных, транспортно-коммуникационного оборудования, обо-

рудования рабочих станций, периферийного и специализированного оборудования, 

используемого вне состава рабочих станций (сетевые принтеры и средства оператив-

ной полиграфии, сетевые сканеры, в т.ч. специализированные); 

       - средств связи (телефонных аппаратов, в том числе сотовых телефонных аппара-

тов, раций, радиостанций и т.п.); 

       - оргтехники (в том числе, автоматизированных рабочих мест, принтеров, скане-

ров, многофункциональных устройств (копировально-множительной техники, фак-

сов), калькуляторов; 

       - технических средств защиты информации, обеспечивающих функционирование 

какой-либо информационной системы; 

      - источников (агрегатов) бесперебойного питания; 

      - средств мониторинга трафика, балансировки нагрузки, средств интеллектуально-

го управления телекоммуникационными сетями, средств космической связи; 

      - автоматических телефонных станций, средств IP-телефонии (абонентское обору-

дование (модемы, сетевые карты, IP-телефоны и т.п.), прочее телекоммуникационное 

оборудование); 

      - услуги по доставке и складированию оборудования, не включая расходы по за-

купке запасных инструментов и принадлежностей (комплектующих); 

     4.  Монтажные и пусконаладочные, инсталляционные работы: 

     - установка, монтаж и настройка оборудования в сфере ИКТ; 

     - установка, монтаж и настройка программного обеспечения; 

     - монтаж сборных конструкций (шкафов и пр.); 

     - монтаж каналов, линий связи; 

     - монтажные работы по оборудованию, требующему монтажа, в случае если дан-

ные работы не предусмотрены договорами поставки (государственными (муници-

пальными) контрактами) на строительство, реконструкцию, техническое перевоору-

жение объектов; 

    - осуществление комплекса работ по специальным проверкам и обследованиям; 



   5.  Приобретение программного обеспечения: 

    - приобретение неисключительных прав на прикладное и системное программное 

обеспечение, необходимое для обеспечения функционирования информационных си-

стем и компонентов ИКТ-инфраструктуры; 

    - приобретение и обновление справочно-информационных баз данных (покупка 

контента); 

    - подключение (обеспечение доступа) к внешним информационным ресурсам и се-

тям связи, коммуникационным сетям; 

    6. Приобретение сервисного обслуживания: 

    - информационно-технологическое сопровождение пользователей; 

    - приобретение пакета сервисных услуг по обслуживанию программного обеспече-

ния, включая обновление справочно-информационных баз данных (покупку контента) 

в случае их неотделимости от пакета сервисных услуг; 

   7. Эксплуатационные расходы: 

   - обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и 

системного программного обеспечения; 

  - техническое обслуживание аппаратного обеспечения (аппаратно-программных 

комплексов и устройств), включающее контроль технического состояния, включая 

аттестацию ИКТ-оборудования на соответствие требованиям безопасности; 

   - техническое обслуживание средств связи; 

   - ремонт и техническое обслуживание оргтехники; 

   - ремонт локальных вычислительных сетей; 

   - техническое обслуживание информационно-технических средств, информацион-

но-вычислительных систем, телекоммуникационного и серверного оборудования, си-

стем передачи и отображения информации, картриджей; 

   - проведение периодической проверки выделенного помещения для осуществления 

мероприятий, направленных на защиту информации государственных информацион-

ных систем; 

   - закупка комплектующих, запасных частей, расходных материалов для информаци-

онно-технических средств и оборудования, относящегося к сфере ИКТ; 

 



-расходы по утилизации компьютерной техники, являющиеся средствами                

технического обеспечения информатизации, относящиеся к сфере ИКТ. 
(в ред. приказа Финансового отдела от 11.02.2021 № 15-р) 

 

   Кроме того, к сфере ИКТ относятся: 

  - услуги телефонной и телеграфной связи (абонентская и повременная плата за 

местные, междугородные и международные переговоры); 

  - услуги сотовой, пейджинговой связи; 

  - услуги спутниковой связи; 

  - услуги по обеспечению доступа к сети Интернет (включая абонентскую плату за 

пользование этой сетью); 

   - услуги по предоставлению телекоммуникационных каналов связи вне зависимости 

от типа передаваемых сигналов (цифровых, аналоговых); 

   - услуги по предоставлению в пользование места в кабельной канализации связи. 

   

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 


	ПРИКАЗ

